
                                                     

 

 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช จำกัด 
ว่าด้วยการให้เงินกู้เพื่อปรับโครงสร้างหนี้ของสมาชิก พ.ศ.2566 

------------------------------------------- 
  

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยราชภัฎนครศรีธรรมราช จำกัด   
ข้อ  76(7)  และข้อ 108(12) ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 9/2566 วันที่ 29 กันยายน 2566 ได้กำหนด
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยราชภัฏราชภัฏนครศรีธรรมราช จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู ้เพ่ือ 
ปรับโครงสร้างหนี้ของสมาชิก ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช จำกัด  
ว่าด้วยการให้เงินกู้เพ่ือปรับโครงสร้างหนี้ของสมาชิก พ.ศ. 2566 
 ข้อ 2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 2 ตุลาคม 2566 เป็นต้นไป 

            ข้อ  3  ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช จำกัด  ว่าด้วยการปรับ
โครงสร้างหนี้ของสมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2560  และบรรดาระเบียบ  ประกาศ  คำสั่ง  มติ  หรือข้อตกลงใดซึ่งขัด
หรือแย้งกับระเบียบนี้  และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ  4  ในระเบียบนี้ 
         สหกรณ์      หมายความว่า  สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยราชภัฏ 

        นครศรีธรรมราช จำกัด 

         สมาชิก     หมายความว่า  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยราชภัฏ 

         นครศรีธรรมราช จำกัด 

         ประธานกรรมการ     หมายความว่า   ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ 
          มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช จำกัด 

         คณะกรรมการดำเนินการ    หมายความว่า   คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ 
          มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช จำกัด 

            คณะอนุกรรมการ    หมายความว่า   คณะอนุกรรมการปรับโครงสร้างหนี้ที่ 
          คณะกรรมการดำเนินการได้แต่งตั้ง 

         ผู้กู้      หมายความว่า   สมาชิกซึ่งเป็นผู้กู้เงินจากสหกรณ์ออมทรัพย์ 
                        มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช จำกัด 

                  ผู้ค้ำประกัน      หมายความว่า   สมาชิกผู้ค้ำประกันเงินกู้ให้กับผู้กู้ 
                  ภาระหนัก     หมายความว่า   ภาระหนี้สินที่มีเป็นจำนวนมากจนสมาชิกไม่ 

          สามารถชำระหนี้ได้ตามปกติ 



                       ปรับโครงสร้างหนี้             หมายความว่า   การรวมหนี้ของผู้กู้ ให้เป็นตามวัตถุประสงค์  
                                                                        ของการปรับโครงสร้างหนี้และทำเป็น 
                                                                        หนังสือกู้ฉบับเดียว 

          ข้อ 5  วัตถุประสงค์ของการปรับโครงสร้างหนี้ เพ่ือช่วยเหลือสมาชิกดังนี้ 
(1)  ผ่อนคลายภาระหนักในการชำระหนี้ของสมาชิก 

(2)  เพ่ิมขีดความสามารถในการชำระหนี้และพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้กู้หรือผู้ค้ำประกัน 

ข้อ 6  หนี้ที่เกิดจากการใช้เงินผิดวัตถุประสงค์แห่งเงินกู้ จะไม่ได้รับการพิจารณาให้ปรับโครงสร้างหนี้ 
ตามระเบียบนี้ 

ข้อ 7  หนี้ที่จะสามารถขอปรับโครงสร้างหนี้ได้ ต้องมีลักษณะดังนี้ 
       (1) หนี้ที่มีอยู่เป็นภาระหนัก โดยพิจารณาแล้วมีเงินได้คงเหลือสุทธิไม่เพียงพอในการชำระ 

หนี้หรือไม่เพียงพอแก่การดำรงชีพ  ไม่ว่าจะได้ค้างชำระต้นเงินหรือดอกเบี้ยแก่สหกรณ์หรือไม่ก็ตาม 

        (2)  หนี้ที่มีอยู่ เป็นภาระหนัก อันเกิดจากเหตุสุจริตหรือเหตุอันจำเป็น ได้แก่ เหตุจาก 

ภัยพิบัติ ปัญหาด้านสุขภาพ หรือต้องรับผิดในฐานะผู้ค้ำประกัน 

ข้อ 8  สมาชิกที่จะขอปรับโครงสร้างหนี้ได้ ต้องมีลักษณะดังนี้ 
(1) เป็นผู้กู้ที่มีภาระหนี้สินเป็นจำนวนมากจนไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามปกติ  โดยพิจารณา 

จากรายได้และรายจ่ายตามรายละเอียดบัญชีเงินเดือนของสมาชิกและหลักฐานอื่นใดที่เกี ่ยวข้อง และต้อง

ปรากฏว่ามีรายได้คงเหลือสุทธิไม่เพียงพอในการชำระหนี้หรือไม่เพียงพอแก่การดำรงชีพ ต้องได้รับความ

ยินยอมจากผู้ค้ำประกัน หรือ 

(2) เป็นผู้ค้ำประกันที่ต้องรับภาระการชำระหนี้สินแทนผู้กู้ โดยหนี้นั้นเป็นภาระหนักอัน 

เกิดจากเหตุสุจริตหรือเหตุอันจำเป็น 

        (3)   สมัครใจและยินยอมปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ 

ข้อ 9  สมาชิกที่ประสงค์จะปรับโครงสร้างหนี้  ให้ยื่นคำขอพร้อมเอกสารประกอบการพิจารณา 

ตามแบบท่ีสหกรณ์กำหนด รวมทั้งเอกสารที่แสดงให้เห็นว่ามีภาระหนัก 

 ข้อ 10  ให้คณะอนุกรรมการแสวงหาข้อเท็จจริงเบื้องต้นที่เกี่ยวกับหนี้ของสมาชิกที่ขอปรับโครงสร้าง
หนี้ให้เป็นไปตามข้อ 7 และข้อ 8 เพ่ือประกอบการพิจารณา 

ข้อ 11  คณะอนุกรรมการจะพิจารณาให้สมาชิกผู้กู้หรือผู้ค้ำประกันปรับโครงสร้างหนี้ได้ตามวิธีการ 
ดังต่อไปนี้  

          (1)  สำหรับสมาชิกท่ีมีสิทธิรับเงินบำนาญหรือบำเหน็จรายเดือน ให้นำต้นเงินกู้คงเหลือ มา 

ปรับงวดชำระหนี้ใหม่โดยขยายงวดชำระหนี้ออกไปได้ไม่เกิน  300  งวด แต่ต้องไม่เกินอายุ  75 ปี และต้องมี

เงินได้รายเดือนสุทธิหลังชำระหนี้แล้วคงเหลือไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ตลอดอายุสัญญาที่ปรับโครงสร้างหนี้ 

(2) สำหรับสมาชิกที่ไม่มีสิทธิรับเงินบำนาญให้นำต้นเงินกู้คงเหลือ มาปรับงวดชำระหนี้ใหม่ 

โดยขยายงวดชำระหนี้ออกไปได้ไม่เกิน  300  งวด แต่ต้องไม่เกินอายุ  60 ปี และต้องมีเงินได้รายเดือนสุทธิ

หลังชำระหนี้แล้วคงเหลือไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ตลอดอายุสัญญาที่ปรับโครงสร้างหนี้ 



  สมาชิกผู้ค้ำประกันที่ต้องรับชำระหนี้แทนผู้กู้ อาจร้องขอให้ปรับโครงสร้างหนี้เฉพาะยอดเงิน
ที่ต้องรับชำระหนี้แทนผู้กู้ก็ได้ หรือจะรวมกับยอดต้นเงินกู้ของตนเองด้วยก็ได้ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์
ของสมาชิกผู้ร้องขอปรับโครงสร้างหนี้และเป็นไปตามเงื่อนไขในข้อ 6 และข้อ 7 

(3) การปรับโครงสร้างหนี้ของสมาชิกรายใดรายหนึ่งให้กระทำได้ไม่เกิน  1  ครั้ง   

และยอดเงินที่ปรับโครงสร้างหนี้จะต้องไม่เกินกว่าต้นเงินกู้คงเหลือ สมาชิกไม่สามารถยื่นกู้สามัญหรือกู้พิเศษ

ใหม่ได้  นับตั้งแต่ได้รับอนุมัติปรับปรุงโครงสร้างหนี้ แต่อาจจะได้รับการพิจารณาให้กู้ฉุกเฉินได้ หากรายได้

คงเหลือสุทธิของสมาชิก  ยังสามารถหักชำระเงินกู้ได้เต็มจำนวน  

ข้อ 12  อัตราดอกเบี้ย ให้เรียกดอกเบี้ยเงินกู้ที่เกิดจากการปรับโครงสร้างหนี้ในอัตราไม่เกินร้อยละ 
19 ต่อปี ทั้งนี้ให้เป็นไปตามที่สหกรณ์ประกาศกำหนด 

  สมาชิกรายใดท่ีไม่ชำระคืนต้นเงินและดอกเบี้ยทั้งหมดหรือบางส่วนให้สหกรณ์ตามระยะเวลา
ที่กำหนด สหกรณ์จะเรียกดอกเบี้ยผิดนัดชำระหนี้สำหรับเงินส่วนที่มิได้ชำระตามกำหนดในอัตราตามที่สหกรณ์
ประกาศ นอกเหนือจากอัตราดอกเบี้ยปกติ นับแต่วันที่ผิดนัดชำระหนี้เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระหนี้ดังกล่าว
แล้วเสร็จ 

 ข้อ 13  ผู้ได้รับการอนุมัติให้ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้ดำเนินการเข้ามาทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้กับ
สหกรณ์ภายใน 30 วัน และจะต้องหาหลักประกันไว้แก่สหกรณ์ภายในวันทำสัญญา หากพ้นระยะเวลาที่
กำหนดถือว่าผู้นั้นยกเลิกคำขอปรับโครงสร้างหนี้ 
 ข้อ 14  หลักประกันเงินกู้เพื่อปรับโครงสร้างหนี้ ให้ใช้หลักประกันอย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่าง
รวมกัน ดังนี้ 

(1) มีสมาชิกสหกรณ์ตามที่ คณะอนุกรรมการปรับโครงสร้างหนี้ เห็นสมควรเป็น           

ผู้ค้ำประกันตามจำนวนที่กำหนดไว้ในระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิก 

(2) มีอสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากภาระจำนองรายอ่ืน จำนองเป็นประกันเต็มจำนวนเงินกู้ 

รายนั้น หรือหลักประกันอื่น ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้สามัญ แก่

สมาชิก 

  ข้อ 15  เมื่อคณะอนุกรรมการปรับโครงสร้างหนี้พิจารณาอนุมัติให้สมาชิกรายใดปรับโครงสร้างหนี้
แล้วให้ถือปฏิบัติ ดังนี้ 
 

(1) สมาชิกรายใดที่ผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ยในปีใดมิให้ได้ 

เงินเฉลี่ยคืนสำหรับปีนั้น 

(2) สมาชิกที่ผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ยติดต่อกันเป็นเวลา 

ถึงสองเดือน หรือผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ถึงสามคราวสำหรับเงินกู้รายหนึ่ง ๆ ให้ถือว่าเงินกู้นั้นเป็นอันถึง

กำหนดส่งคืนโดยสิ ้นเชิงพร้อมทั ้งดอกเบี ้ยในทันที โดยมิพักต้องคำนึงถึงกำหนดเวลาที ่ให้ไว ้และให้

คณะกรรมการจัดการเรียกคืนโดยมิชักช้า 



 ข้อ 16  กรณีเรื่องใดไม่ได้กำหนดไว้เป็นพิเศษตามระเบียบนี้ ให้ถือปฏิบัติในการให้เงินกู้เป็นไปตาม
ระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิก และให้คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจในการวินิจฉัยตีความ
เกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ 
 ข้อ 17  ให้ประธานกรรมการรักษาการตามระเบียบนี้ 

 

ประกาศ  ณ วันที่ 29 กันยายน พ.ศ. 2566 

 

 
(ผศ.ดร.อรรครา ธรรมาธิกุล) 

ประธานกรรมการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช จำกัด 
 

 


